Opus est igitur inprimis ingenio veloci ac mobili, animo praesenti et acri. non enim cogitandum sed dicendum statim est et prope sub conatu adversarii manus exigenda. Q. VI 4, 8. eloqui enim hoc est omnia, quae mente conceperis, promere atque ad audientes perferre; sine quo supervacua sunt priora et similia gladio condito atque intra vaginam suam haerenti. Q. VIII. pr. 15. qui autem sciet, quo quaeque sint modo dicenda, nisi tamen in procinctu paratamque ad omnes casus habuerit eloquentiam, velut clausis thesauris incubabit. Q. X 1, 2. sed sive in respondendo fuerit subito dicendum, sive quae alia exegerit ratio, nunquam oppressum se ac deprehensum credit orator, cui disciplina et studium et exercitatio dederit vires etiam facilitatis; quemque armatum semper ac velut in procinctu stantem non magis unquam in causis oratio quam in rebus cotidianis ac domesticis sermo deficit. Q. XII 9, 20—21. ad oratorem nihil pertinet, cuius nullum erit, si tam tardum fuerit auxilium. Q. X 4, 4. ad permovendos et convertendos animos instructi et parati. C. o. 5, 20. si tu mihi . . . hominem adduxeris . . . quamvis ad pronuntiandum expeditum. C. d. o. II 30, 131. C. Br. 48, 180. M. Marcellus Aesernini pater non ille quidem in patronis, sed et in promptis tamen et non inexercitatis ad dicendum fuit. C. Br. 35, 136.

3. Im Getriebe des Lebens stösst die absolute Tugend auf unüberwindliche Schwierigkeiten; der Redner kann daher abgesehen von der allgemeinen menschlichen Unvollkommenheit nicht immer bei der vollen Wahrheit bleiben, sondern er kommt dann und wann in den Fall zu List und Kunstgriffen seine Zuflucht nehmen zu müssen. Dies that seiner Würde keinen Eintrag, wenn nur die Gesinnung rechtschaffen blieb. Quapropter, ut res feret, flectetur oratio manente honesta voluntate. Q. XII 1, 45.

Nam et imperator falsis utitur saepe, ut Hannibal, cum inclusus a Fabio sarmentis circum cornua boum deligatis incensisque per noctem in adversos montes agens armenta speciem hosti abeuntis exercitus dedit. Q. II 17, 19. sin et audientium mobiles animi et tot malis obnoxia veritas, arte pugnandum est et adhibenda, quae prosunt. Q. II 17, 29. alii multi temporibus eisdem docere se profitebantur adrogantibus sane verbis, quemad-

modum causa inferior — ita enim loquebantur — dicendo fieri superior posset. C. Br. 8, 30. cur tu de coloribus et difficultum causarum defensione locutus es, nisi aliquando vis ac facultas dicendi expugnat ipsam veritatem? Q. XII 1, 33. adiciunt his, qui contra sentiunt, quod saepe, quae in aliis litibus impugnarunt actores causarum, eadem in aliis defendant. Q. II 17, 40. nam etsi minime videtur pertinere ad probationem, qua figura quidque dicatur, facit tamen credibilia, quae dicimus, et in animos iudicum, qua non observatur, irrepit. namque ut in armorum certamine adversos ictus et rectas ac simplices manus cum videre tum etiam cavere ac propulsare facile est, aversae tectaeque minus sunt observabiles, et aliud ostendisse, quam petas artis est, sic oratio, quae astu caret, pondere modo et impulsu proeliatur; simulanti variantique conatus in latera atque in terga incurrere datur et arma avocare et velut nutu fallere. Q. IX 1, 19—20. quaedam etiam, quae probare non possis, figura potius spargenda sunt. haeret enim nonnunquam telum illud occultum et hoc ipso, quod non apparet, eximi non potest; si idem dicas palam, et defenditur et probandum est. Q. IX 2, 75. nimis enim insidiarum ad capiendas aures adhiberi videtur, si etiam in dicendo numeri ab oratore quaeruntur. C. o. 51, 170. 12, 38. 61, 208. qui nunquam sententias de manibus iudicum vi quadam orationis extorsimus ac potius placatis eorum animis tantum, quantum ipsi patiebantur, accepimus. C. d. o. II 18, 74. nam quis docere diligentius, movere vehementius potest? cui tanta unquam iucunditas affuit? ut ipsa illa, quae extorquet, impetrare eum credas, et cum transversum vi sua iudicem ferat, tamen ille non rapi videatur, sed sequi. Q. X 1, 110.

4. Da man im Altertume auf die äussere Erscheinung und den Vortrag viel mehr Gewicht legte als heutzutage, so gehörten eine gute Körperbildung und kräftige Gesundheit, sowie eine starke Brust und klangvolle, deutliche Stimme mit zu den notwendigsten Erfordernissen für einen Redner. In oratore autem acumen dialecticorum, sententiae philosophorum, verba prope poetarum, memoria iuris consultorum, vox tragoedorum, gestus paene summorum actorum est requirendus. C. d. o. I 28, 128.

Nec rursus differendum est tirocinium in senectutem. Q. XII 6, 3. sed iam scientem, quid sit pugna et in quam rem

studendum sit, refici atque renovari (velim). sic et tirocinii metum, dum facilius est audere, transierit. Q. XII 6, 6—7. vidi ego longe omnium, quos mihi cognoscere contigit, summum oratorem Domitium Afrum valde senem cotidie aliquid ex ea, quam meruerat, auctoritate perdentem quare antequam in has aetatis veniat insidias, receptui canet et in portum integra nave perveniet. Q. XII 11, 4. fortis vero actor et vehemens et verbis nec inops nec abiectus et quem plane oratorem dicere auderes Cn. Pomponius lateribus pugnans, incitans animos, acer, acerbus, criminosus. C. Br. 62, 221. in certamine erecta totis viribus et velut omnibus nervis intenditur (vox). Q. XI 3, 63. alioqui nitida illa et curata vox (opp.: fortis ac durabilis) insolitum laborem recusabit, ut assueta gymnasiis et oleo corpora, quamlibet sit in suis certaminibus speciosa atque robusta, si militare iter fascemque et vigiliis imperes, deficient et quaerunt unctores suos nudumque sudorem. Q. XI 3, 26.

5. Die Erfolge eines berühmten Redners stellte man gerne auf die gleiche Höhe mit den Siegen eines erprobten Feldherren und jenem wurde wie diesem Ehre, Einfluss und Reichtum zu teil, wenn er auf dem Forum oder vor den Schranken des Gerichtes seine Sache mit Glück verfochten hatte. Erant autem huic studio maxima, quae nunc quoque sunt, exposita praemia vel ad gratiam vel ad opes vel ad dignitatem. C. d. o. I 4, 15.

In patrocinio Siciliensi maxime in certamen veni designatus aedilis cum designato consule Hortensio. C. Br. 92, 319. nec enim maior unquam contentio fuit nec apud populum gravior oratio quam huius contra collegam in censura. C. d. o. II 56, 227. quid enim tam aut visendum aut audiendum fuit, quam summorum oratorum (Aeschinis et Demosthenis) in gravissima causa accurata et inimicitis incensa contentio? C. de. opt. gen. o. 22. hic enim causas studiose recipiebat, in quibus a Crasso superabatur, ille se consuli volebat, ne qua in re inferior esset, quam Scaevola. C. Br. 42, 155. 63, 227. 64, 228. illud quidem admiror te nobis in eo genere tribuisse tantum et non huius rei quoque palmam (ut ceterarum) Crasso detulisse C. d. o. II 56, 227. verum etiamsi quis summa desperet, . . . tamen est, ut Cicero ait, pulchrum, in secundis tertiisque consistere. neque enim, si quis Achillis gloriam in rebus bellicis consequi non potest, Aiakis aut Diomedis laudem

aspernabitur. Q. XII 11, 27. an Pollio et Messala, qui iam Cicerone arcem tenente eloquentiae agere coeperunt, parum in vita dignitatem habuerunt, parum ad posteros gloriae tradiderunt? Q. XII 11, 28. sed tecum mihi Materne res est, quod cum natura tua in ipsam arcem eloquentiae ferat, errare mavis et summa adeptus in levioribus subsistis. T. d. o. d. 10. hic optimus illis temporibus est patronus habitus eoque forum tenente plura fieri iudicia coeperunt. C. Br. 27, 106. per multos iam annos potentissimi sunt civitatis et, donec libuit, principes fori, nunc principes in Caesaris amicitia agunt feruntque cuncta (Marcellus Epirus et Crispus Vibius) T. d. o. d. 8. licet illos certamina et pericula sua ad consulatus evexerint. T. d. o. d. 13.

II.

1. Welche Vorbereitung für den künftigen Redner nötig sei, darüber gingen auch im Altertume die Meinungen auseinander. Die einen verteidigten die Ansicht, ein aufgeweckter, natürlicher Verstand und ein Mittelmaß von Bildung reiche aus; aller gelehrte Kram sei unnütz und nur darauf berechnet, den Zuhörer durch Kunstgriffe und Trugschlüsse, durch Prunk und Glanz der Gedanken und Worte irre zu führen; wer die Verhältnisse rasch und richtig aufzufassen verstehe, werde den Eingebungen des Augenblickes folgend das Richtige treffen und wegen der Worte nicht in Verlegenheit kommen. Die anderen gaben zwar zu, dass durch hervorragende geistige Bildung manche Lücken der Bildung ausgefüllt werden könnten, warfen aber ihren Gegnern vor, dass durch jene Ausführungen zumeist nur eine Deckung für Unwissenheit und Bequemlichkeit gesucht werde. Nach ihrem Dafürhalten war rhetorische Schulung, eindringendes Studium der einschlägigen Wissenschaften und sorgfältige Vorbereitung für jeden einzelnen Fall unumgänglich nötig. Nur die kunstgemäss durchgearbeitete und formvollendete Rede übe jenen unwiderstehlichen Zauber auf das menschliche Gemüt. Künstelei werde man bei dem wahren Redner nicht finden, da er schon den Schein gelehrter Bildung ängstlich meide. Quamquam video quosdam in ipso statim limine obstaturos mihi, qui nihil egere huiusmodi praeceptis eloquentiam putent, sed natura sua et vulgari modo et scholarum exercitatione

contenti rideant etiam diligentiam nostram, exemplo magni quoque nominis professorum, quorum aliquis, ut opinor, interrogatus, quid esset *σχῆμα* et *ρόημα*, nescire se quidem, sed, si ad rem pertineret, esse in sua declamatione respondit. Q. II 11, 1.

Fateor enim callidum quendam hunc et nulla in re tironem ac rudem nec peregrinum atque hospitem in agendo esse debere. C. d. o. I 50, 218. quem (oratorem) non posse aliter existere nec exstitisse unquam confirmo, nisi eum, qui tamquam in aciem omnibus armis instructus, sic in forum omnibus artibus armatus exierit. T. d. o. d. 32. nitidus ille et sublimis et locuples (orator) circumfluentibus undique eloquentiae copiis imperat. Q. XII 10, 78. VII 10. 15. et haec quidem auxilia extrinsecus adhibentur. Q. X 3, 1. XII. pr. 3. at vero eius filii disertis et omnibus vel naturae vel doctrinae praesidiis ad dicendum parati . . . eloquentia rem publicam dissipaverunt. C. d. o. I 9, 38. miror, cur philosophiae sicut Zethus ille Pacuvianus prope bellum indixeris. C. d. o. II 37, 155. atqui non solum doctus indoctum, sed etiam doctior doctum in rhetorices opere superabit. Q. II 17, 43. T. d. o. d. 5. primus enim (Cassius Severus) contempto ordine rerum, ommissa modestia ac pudore verborum, ipsis etiam quibus utitur armis incompositus et studio feriendi plerumque deiectus non pugnat sed rixatur. T. d. o. d. 26. abrupta quaedam, ut forte ad manum venire, iaculantur. Q. II 11, 6. ne hoc quidem negaverim sequi plerumque hanc opinionem, ut fortius dicere videantur indocti; primum vitio male iudicantium, qui maiorem habere vim credunt ea, quae non habent artem, ut effringere quam aperire, rumpere quam solve, trahere quam ducere putant robustius. nam et gladiator, qui armorum inscius in rixam ruit, et luctator, qui totius corporis nisu in id, quod semel invasit, incumbit, fortior ab his vocatur; cum interim et hic frequenter suis viribus ipse prosternitur, et illum vehementis impetus excipit adversarii mollis articulus. Q. II 12, 1.—2. is tamen ad dicendum veniebat magis audacter quam parate. C. Br. 68, 241. velut classico instincti concitatisimum corporis motum non enuntiandis sed quaerendis verbis accommodant. Q. II 11, 4.

Sed tantam vim habet illa, quae recte a bono poeta dicta est flexanima atque omnium regina rerum oratio, ut non modo inclinantem excipere aut stantem inclinare, sed

etiam adversantem ac repugnantem ut imperator fortis ac bonus capere possit. C. d. o. II 44, 187. ut denique dominetur in affectibus atque in pectora irrumpat animumque iudicum similem his, quae dicit, efficiat. Q. II 5, 8. quae quidque videatur, eloquentiae est opus; hic regnat, hic imperat, hic sola vincit. Q. VII 4, 24. orationis autem ipsius tamquam armorum est vel ad usum comminatio et quasi petitio vel ad venustatem ipsa tractatio. C. d. o. III 54, 206. tum denique hic nobis orator ita conformandus est et verbis et sententiis, ut, quemadmodum qui utuntur armis aut palaestra, non solum sibi vitandi aut feriendi rationem esse habendam putant, sed etiam, ut cum venustate moveantur, sic verbis quidem ad aptam compositionem et decentiam, sententiis vero ad gravitatem orationis utatur [ut ii, qui in armorum tractatione versantur]. C. d. o. III 52, 200. nec fortibus modo sed etiam fulgentibus armis proeliatur in causa Cicero Cornelii. Q. VIII 3, 3. sed ne causae quidem parum confert idem hic orationis ornatus. nam qui libenter audiunt, et magis attendunt et facilius credunt, plerumque ipsa delectatione capiuntur, nonnunquam admiratione auferuntur. nam et ferrum affert oculis terroris aliquid, et fulmina ipsa non tam nos confunderent, si vis eorum tantum, non etiam ipse fulgor timeretur. Q. VIII 3, 5. an non eam, quae emissa optime est, hastam speciosissime contortam ferri videmus; et arcu dirigentium tela, quo certior manus, hoc est habitus ipse formosior? iam certamine armorum atque in omni palaestra quid satis recte cavetur ac petitur, cui non artifex motus et certi quidam pedes assint? quare mihi compositione velut amentis quibusdam nervisve intendi et concitari sententiae videntur. ideoque eruditissimo cuique persuasum est valere eam plurimum non ad delectationem modo sed ad motum quoque animorum. Q. IX 4, 8.—9. oratio . . numero coacta debet insistere, . . quod multo maiorem habent apta vim quam soluta. ut enim athletas nec multo secus gladiatores videmus nihil nec vitando facere caute nec petendo vehementer, in quo non motus hic habeat palaestram quandam, ut, quidquid in his rebus fiat utiliter ad pugnam, idem ad aspectum etiam sit venustum, sic orator nec plagam gravem facit, nisi petitio fuit apta, nec satis recte declinat impetum, nisi etiam in cedendo quid deceat intellegit. itaque qualis eorum motus, quos ἀπαλαίστρους Graeci